[image: image1.jpg]

ГЛАВА ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

с. Парабель

от 15.12.2010г.

№  873

Об утверждении ведомственной целевой
программы «Комплексного развития коммунальной
инфраструктуры  муниципального образования
«Парабельский район»  на 2011 - 2012 годы»

В связи с истечением срока действия программы « Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Парабельский район»  Томской области на 2006-2010 годы»,

Считаю необходимым:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Парабельский район» на 2011-2012 годы».

2. Контроль за исполнением поручить заместителю Главы района С.А. Лепехину.

Глава района

                                       А.Л. Карлов

Арестов В.Д.
21354

Рассылка:

Администрация – 2

Райфо – 1

Сельские поселения – 5
Отдел ОИМХ – 1

Отдел экономики – 1
Лепехин С.А. -1
                                                                                                                                                   Утверждена

                                                                                           постановлением  Главы района

                   от 15.12.2010г. № 873
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

"Комплексного развития коммунальной инфраструктуры
 муниципального образования «Парабельский район»
на 2011 - 2012 годы"

ПАСПОРТ
 ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

«Комплексного развития коммунальной инфраструктуры
муниципального образования «Парабельский район»

на 2011 – 2012 годы»
	Наименование
программы
	Ведомственная целевая программа
«Комплексного развития коммунальной инфраструктуры  муниципального образования «Парабельский район»

на 2011 – 2012 годы»  (далее – Программа)

	Основание для
разработки
Программы
	Истечение сроков действия программы «Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Парабельский район Томской области на 2006-2010 годы»

	Заказчик
Программы
	Администрация Парабельского района

	Разработчик
Программы
	Отдел по обеспечению инфраструктуры муниципального хозяйства  администрации Парабельского района

	Цель и задачи
Программы
	Основными целями Программы являются:
-повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения;

- привлечение инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс;

- улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат;
Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

- инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры;

- перспективное развитие систем коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры сельских поселений и муниципального образования в целом.

	Сроки
реализации
Программы
	2011 – 2012 годы

	Источники и
объем
финансирования
Программы
	Финансовые затраты на реализацию Программы   59830,00 тыс.руб. в т.ч.
2011 г. -  3284,00 тыс. руб.;
2012 г. – 56546,0тыс. руб.;

Источники финансирования:  бюджет Парабельского района
привлечение средств Областного,  Федерального бюджетов, внебюджетных источников.

	Исполнители
Программы
	Предприятия жилищно-коммунального хозяйства, Сельские поселения, Подрядные организации (по результатам проводимых аукционов)

	Ожидаемые
конечные
результаты
Программы
	 - снижение платы за коммунальные услуги жителей МКД;
 - повышение доходов населения за счет сокращения затрат
   на коммунальные услуги;

-  повышение надежности работы систем жизнеобеспечения;

- обеспечение потребителей качественными коммунальными услугами.

	Орган,
осуществляющий
контроль за
реализацией
Программы
	Отдел по обеспечению инфраструктуры муниципального хозяйства администрации Парабельский район.

I.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Настоящая Программа разработана в соответствии с федеральными законами от 21.07.2007 N 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Программа предусматривает решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных фондов. Внедрение ресурсосберегающих технологий, максимального использования всех доступных ресурсов, включая собственные, так и решение задач надежного  и устойчивого обслуживания потребителей.

Программа предусматривает привлечение бюджетных средств органов местного самоуправления, средств областного и федерального бюджетов для финансирования наиболее приоритетных и эффективных инвестиционных проектов. Предполагается софинансирование этих проектов со стороны организаций коммунального комплекса.

В районе принято направление по развитию систем коммунальной инфраструктуры, приведение объектов коммунальной инфраструктуры в нормативное состояние, по энергосбережению и повышению энергоэффективности на объектах коммунального хозяйства и жилом фонде района.
II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является  развитие систем коммунальной инфраструктуры, приведение объектов коммунальной инфраструктуры в нормативное состояние,  энергосбережение и повышение энергоэффективности на объектах коммунального хозяйства и жилом фонде района.

 Поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов.

Задачами Программы являются:

- развитие коммунальной инфраструктуры района;

- эффективное использование коммунальных ресурсов;

- создание системы приборного учета потребленных коммунальных ресурсов;

- повышение качества предоставления коммунальных услуг;

- оплата коммунальных услуг по факту потребления ресурсов.

III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Основным программным мероприятием является модернизация объектов коммунальной инфраструктуры приведение объектов коммунальной инфраструктуры в нормативное состояние.
IV. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Сроки реализации Программы рассчитаны на 2011 – 2012 гг.

V. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Парабельский район, средств  инвесторов.
Планируемые  мероприятия по комплексному развитию коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Парабельский район» на 2011-2012 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сметная стоимость

тыс. руб.
	Затраты  и сроки  реализации

(тыс.руб. год.)

	2011г.
	2012г.

	1.

	МУП Нарымское ЖКХ

	1.1.
	Капитальный ремонт дизель-генератора №2  на ДЭС в с. Нарым
	3400,00

	3400,00

	1.2
	Лабораторные испытания 15 трансформаторных подстанции в Нарымском сельском поселении
	250,00

	250,00

	1.3.
	Проектирование ветро-солнечного агрегата мощностью 30 кВт по электроснабжению  д. Алатаево
	300,00

	300.00

	1.4.
	Капитальный ремонт ВЛ -04 в с. Нарым,

 п. Шпалозавод 2 км.
	1200,00

	1200,00

	1.5.
	Капитальный ремонт теплотрассы мкр. Пайдуга с. Нарым 0,5 км d= 100 мм.
	1000,00

	1000.00

	1.6.
	Утепление дымовой трубы котельной дома культуры в с. Нарым.
	120,00

	120,00

	2.
	Новосельцевское сельское поселение

	2.1
	Проектирование  и строительство станции обезжелезивания воды с с. Новосельцево  производительностью 5 м3/час
	4500,00
в.т.ч. ПИР – 200,00
	200.00
	4300.00

	2.2.
	Ремонт водонапорной башни в       д. Нестерово
	100,00

	100,00

	2.3.
	Ремонт водонапорной башни в       д. Чигара
	100.00

	100,00

	3.
	Заводское сельское поселение

	3.1.
	Строительство водопровода  от станции обезжелезивания воды в п. Заводской (0,8км). устройство водоразборных колонок (3 шт.)
	1000.00

	1000,00

	3.2
	Подключение здания администрации от локальной котельной сельского клуба (строительство теплотрассы 120 м.п., реконструкция существующей системы отопления)
	220,00

	220,00

	3.3.
	Утепление дымовых труб 3-х локальных котельных в п. Заводской , п. Прокоп, п. Нельмач
	110,00

	110,00

	3.4.
	Приобретение  переносной электростанции мощностью 4 кВт для аварийного обеспечения локальных котельных электроэнергией
	30,00

	30.00

	4.
	Старицинское сельское поселение

	4.1
	Строительство водопровода от станции обезжелезивания воды в с. Старица (0,8 км.), устройство водоразборных колонок (3 шт.)
	100,00

	1000,00

	4.2.
	Капитальный ремонт водонапорной башни в с Старица.
	200,00

	200,00

	4.3.
	Приобретение резервного дизель-генератора  мощностью 20 кВт. На центральную котельную в с. Старица
	350,00

	350,00

	5.
	Парабельский филиал ЗАО ВИГК

	5.1.
	Капитальный ремонт резервуара чистой воды емк. 400 м3 на станции обезжелезивания в мкр. Нефтяников в с. Парабель
	800,00

	800,00

	5.2
	Приобретение передвижного дизель-генератора мощностью 30 кВт  для аварийного электроснабжения объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения ПФ ЗАО ВИГК.
	450,00

	450,00

	5.3
	Капитальный ремонт здания биофильтров канализационных очистных сооружений  мощностью 700 м3/сутки в с. Парабель ( замена части ограждающих конструкций стен, замена конструкций кровли).
	500,00

	500,00

	5.4.
	Реконструкция насосной группы первого и второго контуров котельной мкр. Нефтяников.
	500,00

	500,00

	5.5
	Реконструкция насосной группы канализационно-насосной станции с заменой оборудования КИПА.
	400,00

	400,00

	5.6.
	Капитальный ремонт водозаборной скважины
	700,00

	700,00

	5.7
	Реконструкция газовой котельной мкр. Нефтяников
	21000,00

	21000,00 в т.ч. пир 1500,00

	5.7.
	Строительство ливневой канализации в мкр. Нефтяников 400 м.п.
	600,00

	600,00

	5.8.
	Замена технического оснащения аварийной службы тепловодоснабжения.
	1000,00

	1000.00

	6.

	Парабельское сельское поселение

	6.1
	Электроснабжение микрорайона «Южный» п. Кирзавод Парабельского района

	284,00
	100

	6.2
	Водоснабжение микрорайона индивидуальной застройки «Южный» п. Кирзавод
	6500,00

в т.ч. пир 500.00
	500,00
	6000,00

	6.3.
	Газификация микрорайона индивидуальной застройки «Южный» п. Кирзавод
	7500,00

в т.ч. пир 800,00
	800,00
	6700,00

	6.4.
	Благоустройство улично-дорожной сети микрорайона индивидуальной застройки «Светлый» п. Кирзавод.
	4500,00
	500,00
	4000,00

	6.5
	Строительство 12 кв жилого дома ( спец. Фонд). По ул. Строительной в с. Парабель
	1000,0
	1000,00

	Итого
	59830,00
	3284,00
	56546,00

VI. ОЖИДАЕМЫЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа направлена на реальное развитие коммунальной инфраструктуры, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения, энергосбережение и повышение энергетической эффективности коммунального хозяйства.
 Результатами реализации Программы являются поставка необходимого количества и качества энергоресурсов, достаточных для поддержания комфортных условий для человека  в каждой квартире при любых погодных условиях, и осуществление платы за фактически потребленные энергоресурсы.
VII. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Органом, ответственным за реализацию Программы, является отдел по обеспечению инфраструктуры муниципального хозяйства  администрации Парабельского района
1